Krowa jedna, świń dwoje, de caetero nihil, wszytko franciszkani pro vicariis deservientes wywieźli.

DECRETUM REFORMATIONIS [l. 319v] PRO
EADEM ECCLESIA PAROCHIALI POSZUŁATENSI,
POST VISITATIONEM GENERALEM RELICTUM²¹⁴

Ex vinculo iuramenti sui ut ad sponsam suam, cui spirituali matrimonio coniunctus est, rndus Mathias Alexander Pożutowicz ex diaecesi Vilenensi quamprimum pro confessione Paschali excipienda [ad] populum redeat, sub poenis contra desertores et profugos stringitur personaliter ad eandem residere, non vero per mercenarios substitutos, iuxta praescriptum sacrorum canonum, et novissime Tridentini sess. ...²¹⁵ districte iniungitur.

Clavis a cyborio sub custodia rndi parochi in sachristia, sub clausura diligenti servetur.

Pixis argentea invocato subsidio parochianorum, potissimum illustrissimi palatini Smolenscensis, tenutarii bonorum Poszułatensium, implorata eleemosyna quamprimum procuretur.

Quolibet die octavo Venerabile sub certo numero renovetur, dies renovationis in tabula notetur et post distributionem populo certus numerus communicantium habeatur.

Ad Communionem populi cancelli linteamine tegantur, luminare proferatur a ministrante.

Venerabile ad infirmum intra civitatem in pixide [l. 320r] superpelliceatus cum processione et cantu deferat, cum luminaribus et laternis, quae procurentur.

Comitantibus Venerabile Sacramentum indulgentiae trecentorum quinquaginta dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, populo commendentur, ut ad processiones ad infirmos alacres confluent.

Dum Venerabile cum pixide ad infirmum intra civitatem deferetur, particulae consecratae in cyborio pro adoratione relinquuntur.

Baptisterium ferrea sera claudatur, intus linteamine mundo aqua baptismalis tegatur a pulveribus arcendis.

Pelvis super quo infans abluatur, et cochleare, quo aqua ad perfundendum de fonte hauriatur, procurentur.

Olea sacra in armariolo seorsive sub clausura et custodia diligenti conserventur, cum inscriptione supra armariolum „Olea sacra“.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, de reformatione matrimonii, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter levantes et levatum levatique patrem et matrem, nec non inter baptisantem baptisatique patrem et matrem, populo promulgetur.

²¹⁴ *Orig. įrašyta relicta.*

²¹⁵ *Orig. paliktas tarpas serijai ir dekretui nurodyti.*

Ab administratione sacramentorum, quoniam simonicam pravitatem redolet, id circo sub poenis ad primam [l. 320v] delationem extendendis districte prohibetur, ne a baptismo, coniunctione matrimoniorum, extrema unctione, confessionibus et aliis sacramentis nil pretii extorqueat, sed post administrationem, quod offertur pro consuetudine, scandali [!] percipiat.

Pro patrinis, iuxta Tridentinum, sess. 24, cap. 2, de reformatione matrimonii, unus sive vir, sive mulier, vel ad summum sive unus, sive una [!], quot parientes elegerint, adhibeantur.

Haeretici extra casum gravis necessitatis pro patrinis non adhibeantur.

Liber pro metricis arte bene ligatus comparetur, in quo nomen infantis et patrinorum, dies et annus formula in agendis praescripta notentur, et diligenter custodiantur.

Alter liber, etiam arte bene ligatus comparetur, in quo nomina matrimonio copulatorum, duorum testium contractui matrimonii praesentium, dies, annus et locus scribantur.

Liber tertius in folio, bene ligatus, pro inscribendis processibus ex officio emanatis habeatur, processus vero via cursoria celeriter transmittantur.

Carbonam in ecclesia sub trina clausura quantotius ponat, ad eius custodiam duo vitrici bonae vitae adhibeantur, qui singulas claves habeant et simul proventus expendent in necessitates ecclesiae, expensasque connotabunt fideliter [l. 321r] sub onere conscientiae.

Pro loco sepulturae intra ecclesiam ultra sexagenam a ditioribus et qui solvendo pares sunt non exigatur, et totum in carbonam pro fabrica ecclesiae mittatur.

A pulsu campanarum pro defunctis ultra medium florenum non accipiat, huius dimidium in carbonam, dimidium vero rudo parrocho cedat.

Caemeterium, invocato subsidio aulae, trabibus sepiendi curam adhibeat.

Tectum ecclesiae propter eiectas tegulas foraminosum recludere curet.

Campanilis disiectos a partibus asseres et tectum foraminosum restauret cum subsidio aulae, quandoquidem proprios tenues habeat fructus.

Fenestras in ecclesia foraminosas implorata eleemosyna reparari incumbat.

Collectiones solidorum sacculo sub tempus contionis singulis diebus festivis et dominicis, quantum collegerit, in libro notet et in carbonam mittat, de quibus licebit pro cera, pro vino cum scitu vitricorum expendere.

Aqua benedicta ad ianuam in sachristia cum vasculo appendatur. [l. 321v]

Anniversarium pro Vitoldo, introductore fidei in Samogitiam, iuxta rubricas quolibet anno observet.

Pro precibus mane, meridie et vespere pulsari curet. Indulgentiae quadraginta dierum vespertinam orationem pro defunctis ad Deum fundentibus, in synodo provinciali concessae promulgentur.

Confraternitatem Beatae V. Mariae catechisticam, quae ad hanc ecclesiam, in finibus haereticorum positam, summopere desideranda est, ex cathedrali ecclesia per communicationem introducat.

Schola, pro qua fundus designatus est, et antea extabat, iterum aedificari invocato auxilio aulae curet.

Baccalaureum ad instructionem puerorum et pro cantu in ecclesia foveat.

In hospitali pauperes debiles, miserabiles personas, quae ... manuum victum quaerere non possunt, foveat, non vero sanos et vegetos, pro sua utilitate ex laboribus percipienda.

In contionibus, exhortationibus orationem dominicam, symbolum apostolorum, signo sanctae Crucis se signare, decem Dei praecepta et ecclesiae, actus fidei, spei, charitatis [l. 322r] omnibus diebus festivis vernacula lingua populum doceat.

Cathalogus mortuorum et ad hanc ecclesiam sepultorum scribantur. In caemeterio, quoniam terram Domini vendere licet, gratis sepeliat.

Pia legata, intuitu ecclesiae a moribundis ad scripta in pecunia, pecoribus vel quibuscunque rebus, fideliter sub onere conscientiae in libro scribantur, et non in alias ecclesiae necessitates convertantur, nisi pro fabrica, sub poenis contra supprimentes pia legata sancitis.

Lintamina ecclesiae ad altaria sint munda et alba, corporalia et purificatoria saepius laventur.

Pallae tela alba subducantur et saepius laventur.

In portatili vetusto, quod est confractum per medium et violatum, non celebretur sacrificium Missae, neque in altari propter committendum errorem ponatur.

Confessionale restauretur.

Casus reservatos et bullam Caenae Dni descriptam affigi curet.

Strophiola, quibus infantes terguntur, comburantur.

Olea sacra, novis allatis, vetera in lapide ad hoc destinato [l. 322v] comburantur, et cineres in sacrarium mittantur.

Decreta in praesenti lata visitatione de non extorsionibus ab administratione sacramentorum, a sepulturis, a pulsu campanarum, pia legata populo ex ambona diebus sollemioribus ter publicentur.

Acta, lecta et publicata.

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS
SMILGENSIS ANNO 1676 DIE 16 MARTII

INVENTARIUM ECCLESIAE PAROCHIALIS SMILGENSIS,
TEMPORE VISITATIONIS GENERALIS PER ME,
STANISLAUM SIEMASZKO, CANONICUM SAMGAE,
PROCURATOREM [l. 323r] VENERABILI CAPITULI,
VISITATOREM DELEGATUM, CONFECTUM ET
ORDINATUM ANNO, DIE ET MENSE UT SUPRA

Ecclesia in oppido Smilgensi bonorum regalium, ad tenutam Szadoviensem spectantium, sita, fabrica vetusta et ad ruinam propediem inclinans, tectum totum lacerum et foraminosum, imbris nivibusque et tempestatibus caeli patens, supra ecclesiam turricula, noviter exstructa, in qua campanulae pendent, fenestras intus veteres habet sex, in navi Crucifixus, a partibus Crucifixi imagines BVM et Sancti Joannis in tabula pictae.

Ambona rudis structurae, ex asseribus composita. Chorus supra ianuam ecclesiae simplicis et rudis structurae, sine cancellis.

Sachristia ad partem sinistram ecclesiae exigua cum una fenestra vitrea parva, ferro in modum crucis munita, clauditur foribus cum clausura intrinseca, cardinibus ferreis fores innixi.

Scamna sex integra et nova habet. Erecta est haec ecclesia [a] piae memoriae Mathaeo Zaleski, parcho et decano Szadoviensi, pro filia ad ecclesiam Szadoviensem habuit, anno 1644. [l. 323v]

Caemeterium circumcirca, trabibus bene septum.

Dotata est ista ecclesia primo a rndo dno Mathaeo Zaleski, decano et parcho Szadoviensi, qui emit villam decem mansorum de nomine Materaki alias Smilgi, apud dnum Simonem Rowdzić sexagenis mille et quinquaginta sub anno 1643 mensis iulii die 10.

Secundo dotata est a serenissima regina Poloniae Ludovica Maria per speciale privilegium super villam Gikany septemdecem mansorum cum tribus mansis in villa Celki 1625 [!], interveniente altera cessione advitalici sui nobilis Andreae Staszkiwicz, districtus Upitensis. Approbatum est idem privilegium a serenissimo rege Joanne Casimiro sub anno 1661 mensis iulii die 30. Traditio in possessionem eiusdem dotationis a rndissimo Joanne Domalewicz Małachowski, canonico Cracoviensi et Leopoliensi, commissario generali SRM, sub anno 1661 die 13 Xbris.

ALTARE MAIUS

Altare maius structurae simplicis et rudis, in maiori tabula imago Crucifixi depicta cum BVM et Sancto Joanne, imagines Sancti Petri et Sancti Pauli, supra erectionem altaris effigies sculpta Dei Patris, [l. 324r] avulsa superficiei altaris, parieti inhaerens.

CYBORIUM

Cyborium operis arcularii, magnitudinis iustae, aliquibus in locis deauratum, corpus vero ipsum nigro colore depictum, habet portatile sine inscriptione, a quo sit episcopo consecratum, tantummodo inscriptio visitationis talis:

„Hoc portatile visitatum est anno 1627 d. 20 maii. Petrus Tarwoyn, decanus foraneus, parochus Szaulensis.“

In sepulchro fasciculus papyri convolutus, in quo nullae reliquiae, neque inscriptio reperta est.

Aliud portatile in cyborio repertum, consecratum a Vladislao Sanguszko, suffraganeo Vilnensi, episcopo Metonensi, anno 1646.

ALTARE 2DUM

Intrando ecclesiam ad dextram partem altare structurae rudissimae, vetustissimum, in quo imago BV Mariae in Caelis Coronatae a Deo Patre et Filio. Columna tantum una, praeter ea nihil. Supra imago lacerata et antiqua, parieti affixa, Christi spinis coronati cum BV Dolorosa.

Basis altaris asseribus, sine arte strata ruditer, in fulcris [l. 324v] in terram defixis.

ALTARE 3TIUM

Ad sinistram partem intrando ecclesiam loco altaris sola imago Sancti Georgii draconem interimentis et Sancti Adalberti episcopi. Sedes altaris supra fulcriola ad terram defixa, asseribus ruditer sine arte strata.